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
oder eine kurze Nachricht mit Ihrer Telefonnummer auf dem Anrufbeant-
worter hinterlassen.

2. Chiffre-Anzeigen 
Sie können ein kurzes Anschreiben an den Vermieter verfassen und per-
sönlich bei der Zeitung abgeben oder mit der Post zusenden. Hierbei ist 
es wichtig, die Chiffre-Nummer auf dem Anschreiben und dem Briefum-
schlag anzugeben.

Beispiel: 
Sehr geehrte Damen und Herren,

ich suche für meine Freundin und mich eine Wohnung in der Stadt Clop-
penburg, deshalb interessiere mich für Ihr Wohnungsangebot. Bitte neh-
men Sie Kontakt mit mir auf unter der Telefonnummer: 
0 44 71 / ... 
oder unter der Adresse: 
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Max Mustermann 
Musterstraße 11 
49661 Cloppenburg

Mit freundlichen Grüßen

Unterschrift 

Wohnungsgesuche aufgeben

Wenn Sie eine Wohnungsanzeige aufgeben möchten, können Sie dies 
persönlich bei der Zeitung, telefonisch oder im Internet tun. 
Bei persönlicher oder telefonischer Aufgabe hilft ein Anzeigenberater, 
den Text zu formulieren und mit den nötigen Abkürzungen zu versehen. 
Bei Aufgabe auf den Internetseiten der Zeitungen muss der Text selbst 
verfasst werden. 
Wieder gibt es zwei Möglichkeiten der Kontaktaufnahme. Bei einer An-
zeige mit Telefonnummer ist ein schneller Kontakt möglich und sie ist 
günstiger als eine Chiffre-Anzeige.
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Damit der Anzeigentext kurz und somit günstiger wird,  
werden Abkürzungen verwendet.  

Gebräuchliche Abkürzungen sind:

AB. Altbau Blk.: Balkon
Apartm.: Apartement DG: Dachgeschoss
Ausst.: Ausstattung Etg.: Etage
BK: Betriebskosten EG: Erdgeschoss
EBK: Einbauküche OG: Obergeschoss

GEH: Gasetagenheizung OH: Ofenheizung  
(Kohle)

HK: Heizkosten prof.-fr.: provisionsfrei
K: Kaution VH: auf Verhandlungsbasis
KM: Kaltmiete VB: Verhandlungsbasis



11

Kalt: ohne Heizung WB: Wannenbad
MS: Mietsicherheit Whg.: Wohnung
MM: Monatsmiete Wohnfl.: Wohnfläche
NB: Neubau WG: Wohngemeinschaft

NMM:

Nettomonatsmiete, 
zusätzliche Kosten für 
Gas, Heizung, Strom, 
Müll und Wasser wer-
den aufgeschlagen

zzgl. NK:
zuzüglich Nebenkosten 
(Heizung, Warmwasser, 
Stadtreinigung etc.)

NR: Nichtraucher ZH: Zentralheizung

3-Zi.-Whg: Dreizimmerwohnung 3 ZKBB drei Zimmer, Küche, 
Bad, Balkon



12

Adressen von den oben genannten Zeitungen

Münsterländer Tageszeitung 
Hermann Imsiecke Druck und Verlag GmbH 
Lange Straße 9 - 11 
49661 Cloppenburg	  
Telefon: 0 44 71 / 1 78 - 0 
www.mt-news.de
Weitere Geschäfts- und Annahmestellen im Landkreis Cloppenburg gibt es zum Beispiel in Frie-
soythe, Garrel, Bösel, Ramsloh, Barßel, Sedelsberg, Lastrup, Löningen sowie Essen	

Nordwest-Zeitung  
NWZ Mediengruppe 
Lange Straße 70 
49661 Cloppenburg 
Telefon: 0 44 71 / 99 88 28 04 
www.nwzonline.de
Weitere Geschäfts- und Annahmestellen im Landkreis Cloppenburg gibt es in Friesoythe, Bösel, 
Ramsloh, Barßel und Sedelsberg
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Cloppenburger Wochenblatt & Sonntagsblatt für den Landkreis 
Cloppenburg 
Münsterland-Echo Verlags-GmbH & Co. KG 
Sevelter Straße 1 
49661 Cloppenburg 
Telefon: 0 44 71 / 92 25 0 
www.wochenblatt-live.de

Internet

Im Internet können Sie kostenlose Wohnungsangebote finden.  
Zum Beispiel auf folgenden Seiten: 
www.immowelt.de, www.immonet.de, www.immobilienscout.de,  
www.ebay-kleinanzeigen.de, www.meinestadt.de

Auf diesen Seiten können Sie auch ein Wohnungsgesuch einstellen, al-
lerdings sind diese Anzeigen zum Teil kostenpflichtig. 
Wer keinen Internetzugang hat, kann diesen in einem Internetcafé nut-
zen. Zudem steht im Tagesaufenthalt des SKFM ein PC mit kostenlosem 
Internetzugang zur Verfügung.
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Das Gespräch mit dem Vermieter

Wenn Sie mit einem Vermieter telefonieren oder eine Wohnung besichti-
gen, möchte dieser auch Informationen über Sie erhalten. 
Deshalb ist es sinnvoll, sich gut auf das Gespräch vorzubereiten. 
Stellen Sie zudem alle vorhandenen Unterlagen zusammen und nehmen 
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